
U 5 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA-FEIRA, 09 - JANEIRO - 2015 
AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL: N" 002/2015. A 
Prefeitura Municipal dc Presidente Dutra - MA, através de seu Prego
eiro e Equipe de Apoio torna ptlblico para conhecimento dos interessa
dos que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, do tipo Menor Preço Global/Lote, objetivando a contratação 
de empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com consertos de equipamentos diversos dos tipos: 
informática, condicionadores de ar, odontológicos e hospitalares para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais, o qual será proces
sado e julgado em confomiidadc com a Lei Federal n° 10.520/02, Decre
to Municipal n" 456/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei 
Federal n." 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital á 
realizar-se às 14h(horas)do dia 22 de janeiro de 2015. A sessão pública 
de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de Licita
ção - CPL, localizada nas dependências da Secretaria Municipal de 
Administração, na sala da Comissão Permanente dc Licitação - CPL, 
situada á Avenida José Olavo Sampaio, s/n. Centro, Presidente Dutra -
MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes 
de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de 
interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição 
mediante pagamento de DAM, de 2" a 6", das 8h ás 12h. EscUirecimento 
adicional no mesmo endereço. Presidente Dutra (MA), 08 de janeiro de 2015. 
VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO - Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: N" 003/2015 A 
Prefeitura Municipal dc Presidente Dutra - MA, através de seu Prego
eiro e Equipe dc. Apoio torna público para conhecimento dos interessa
dos que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, do tipo Menor Preço Global/Lote, objetivando a presta
ção de serviços na confecção de fardamentos e rouparia cm geral e o 
fornecimento de colchas, lençóis, enxovais, tecidos e outros em 
geral para atender as necessidades das Secretarias Municipais, o 
qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal 
n" 10.520/02, Decreto Municipal ti" 456/2014 e subsidiariamente as 
disposições da Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações posteriores e as 
condições do Edital à realizar-se ás 9h(nove horas)do dia 23 de 
janeiro de 2015. A sessão pública de julgamento será realizada na 
sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada nas 
dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Avenida José Olavo 
Sampaio, s/n. Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local 
citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilita
ção. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no 
mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante paga
mento de DAM, de 2^ a 6", das 8h ás 12h. Esclarecimento adicional no 
mesmo endereço. Presidente Dutra (MA), 08 de janeiro de 2015. 
VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO - Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: N° 004/2015. A 
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de seu Prego
eiro e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos interessa
dos que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, do tipo Menor Preço Global/Lote, objetivando a prestação 
de serviços de propaganda volante para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais, o qual será processado e julgado em conformi
dade com a Lei Federal n" 10.520/02, Decreto Municipal n" 456/2014 e 
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n." 8.666/93 e altera
ções posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 14h(quartoze 
horas) do dia 23 de janeiro de 2015. A sessão pública de julgamento será 
realizada na sala da Comissão Permanente dc Licitação - CPL, localiza
da nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Avenida José 
Olavo Sampaio, s/n. Centro, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e 
local citados, cm que serão recebidos os envelopes de proposta e habi
litação. O Edital c seus anexos estão à disposição de interessados no 
mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante paga
mento de DAM, de 2" a 6", das 8h ás 12h. Esclarecimento aadicional no 
mesmo endereço. Presidente Dutra (MA), 08 dc janeiro de 2015. 
VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO - Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N"003/2015 
OBJETO: Contratação de empresa da área de telecomunicação para 
prestar serviços de fornecimento de conectividade IP (Internet Protocol) 
Dedicado, com endereço(s) fixo(s), que interligue as Secretarias da Pre
feitura Municipal de João Lisboa - MA, com acesso direto c exclusivo 
àRede Internet Mundial. ABERTURA: 26 (vinte e seis) de janeiro 
de 2015 às 8h(oito horasj .TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço 
Global. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa 
- MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão a 
disposição dos interessados, no horário das 8h às 13h, na Comis
são Permanente de Licitação - CPL, situada á Av. Imperatriz. 
1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem 
ser obtidos através do pagamento da taxa de RS 40,00 a ser recolhi
do através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 004/2015 
OBJETO: Aquisição de Cíêncros Alimentícios pcrccivcis c não perecí
veis para o hospital municipal dc João Lisboa - M,A. ABERTURA: 26 
(vinte c seis) dejaneiro de 2015 ás 9h (nove horas). TIPO DE LICITA
ÇÃO: Menor Preço por Item. ENDEREÇO: Av. Imperatriz. 1331, 
Centro, João Lisboa - MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e 
seus anexos estão a disposição dos interessados, no horário das 81i às 
13h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada á Av. Impe
ratriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou 
podem ser obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40.00 a ser 
recolhido através dc Documento dc Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SI LVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 006/2015. 
OB.IETO: Aquisição de medicamento hospitalar, medicamento far
mácia básica, medicamento para postos, materiais para postos, materi
al hospitalar e material de laboratório para atenderas necessidades da 

j Secretaria Municipal de Saúde do município de João Lisboa - MA. 
ABERTURA: 26 (vinte e seis) dejaneiro de 2015 às 1 lh(onze horas). 

I TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. ENDEREÇO: Av 
Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, no 
horário das 8h às 13h, na Comiss.ão Permanente de Licitação - CPL, 
situada à Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta 
gratuita, ou podem ser obtidos através do pag.-imento da taxa de RS 40,00 
a,ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 017/2015 
OBJETO: Contratação dc empresa para execução dc serv iços dc ma
nutenção da rede de iluminação pública do município de João Lisboa -
MA. ABERTURA: 26 (vinte e .seis) dejaneiro dc 2015 às I01i(dez 
horas).TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global. ENDEREÇO: 
Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, no 
horário das 8h às 13h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, 

j situada à Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta 
I gratuita, ou podem ser obtidos através do pagamento da taxa dc RS 40.00 

a ser recolhido através dc Documento de Arrecadação Municijial - DAM. 
1 JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

étnSO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 021/2015 
OBJETO:Aquisição de material cicirico para iluminação publica do 
Município dc João Lisboa -MA.ABERTURA:27 (vinte e sete) deja
neiro de 2015 às 8h(oito horas).TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço 



SEXTA-FEIRA, 09-JANEIRO-2015 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 
por item. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lis
boa - MA. O B T E N Ç Ã O DO E D I T A L : O Edital e seus anexos 
estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às 13h, na 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Impera
triz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou 
podem ser obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40,00 a ser 
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2015 
OBJETO: Troca e Aquisição de botijões de gás de eozinha de 13 kg 
para atender as necessidades das Secretarias de Administração e Mo
dernização, Educação, Assistência Social e Saúde do Município de 
João Lisboa - MA. ABERTURA: 27 (vinte e sete) dejaneiro de 
2015 às 9h(nove horas). T I P O DE LICITAÇÃO: Menor Preço 
por item. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lis
boa - MA. O B T E N Ç Ã O DO EDITAL: O Edital e seus anexos 
estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às 13h, na 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Impera
triz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou 
podem ser obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40,00 a ser 
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LIÇITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 027/2015 
OBJETO: Contratação de serviços fúnebres com fornecimento 
de urnas mortuárias, translado e serviços complementares para a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município 
de João Lisboa - MA. A B E R T U R A : 27 (vinte e sete) dejaneiro 
de 2015 às 10h(dcz horas) . T I P O DE L I C I T A Ç Ã O : Menor 
Preço global. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João 
Lisboa - MA. O B T E N Ç Ã O DO EDITAL: O Edital c seus ane
xos estão a disposição dos interessados, no horário das 8h ás 
13h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Impe
ratriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou 
podem ser obtidos através do pagamento da taxa de RS 40,00 a ser 
recolhido através de Documento de .Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENÇIAL N" 032/2015 
OBJETO: Contratação de empresa para realização de manutenção em 
equipamentos do Hospital Municipal e consultórios odontológicos 
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio dc 
João Lisboa - MA. ABERTURA: 27 (vinte e sete) de janeiro de 
2015 às llh(onze horas). T I P O DE LICITAÇÃO: Menor Preço 
por Lote. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lis
boa - MA. O B T E N Ç Ã O DO EDITAL: O Edital e seus anexos 
estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às 13h, na 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada á Av. Impera
triz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou 
podem ser obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40,00 a ser 
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO. P R E G Ã O PRESENCIAL N" 034/2015. 
O B J E T O : Contratação de empresa para realização de exames, 
na área de endoscopia digestiva alta, com preparação, orienta
ção, acompanhamento, realização do exame e entrega do resulta
do por profissional qualificado para atender as necessidades do 
Municipio de João Lisboa - MA. A B E R T U R A : 28 (vinte e oito) 
dejaneiro de 2015 às 8h(oito horas). T I P O DE LICITAÇÃO: 
Menor Preço global. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Cen
tro, João Lisboa - MA. O B T E N Ç Ã O D O EDITAL: O Edital e 
seus anexos estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às 
13h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Impe
ratriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou 
podem ser obtidos através do pagamento da taxa de RS 40,00 a ser 
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 038/2015 
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção de centrais de ar 
condicionado, para atender as necessid.ades das Secretarias da Prefeitu
ra de João Lisboa-MA. ABERTURA: 28 (vinte e oito) dejaneiro de 
2015 às 9h(nove horasj .TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço 
global. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa 
- MA. O B T E N Ç Ã O DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão 
a disposição dos interessados, no horário das 8h às I31i, na 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Impera
triz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou 
podem ser obtidos através do pagamento da taxa dc R$ 40,00 a ser 
recolhido através dc Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE L I C I T A Ç Ã O . PREGÃO PRESENCIAL N" 042/2015 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de combustí
vel, lubrificantes e derivados para atender as necessidades das Secreta
rias da Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA. ABERTURA: 22 
(vinte e dois) dejaneiro de 2015 às 8h (oito horas). TIPO DE LICITA
ÇÃO: Menor Preço por item. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, 
Centro, João Lisboa - MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e 
seus anexos estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às 
13h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada á Av. Impe
ratriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou 
podem ser obtidos através do pagamento da laxa de R$ 40,00 a ser 
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da C PL 

AVISO DE L I C I T A Ç Ã O PREGÃO PRESENCIAL N"046/2015 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e periféricos, 
para atender as necessidades das secretarias do municipio de João 
Lisboa - MA. ABERTURA: 28 (vinte e oito) dejaneiro de 2015 às 
10h(dez horas). TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Prevo por item. 
ENDEREÇO: Av. Imperatriz. 1 33 1, Centro, João Lisboa - MA. 
O B T E N Ç Ã O DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão a 
disposição dos interessados, no horário das 8h às I3h, na Co
missão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. impera
triz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, 
ou podem ser obtidos através do pagamento da taxa de RS 40,00 a ser 
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 002/2015 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração do 
plano de saneamento básico e plano de resíduos sólidos do municipio 
de João Lisboa - MA. ABERTURA: 28 (vinte e oito) dc janeiro dc 
2015 às 12h9doze horas). T I P O DE LICITAÇÃO: Menor Preço 
global. ENDEREÇO: Av. Imperatriz. 1331, Centro, João Lisboa -
MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão a 
disposição dos interessados, no horário das 8h às 13h. na Co
missão Permanente de Licitação - CPL. .situada à Av. Imperatriz, 
1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou 
podem ser obtidos através do pagamento da taxa de Ri 40,t)U a ser 
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL. 

PREFEITUIU\L DE PIO XII-.MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 001 /2015 - A 
Prefeitura Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, através da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão n" 001/2015. TIPO: Menor Preço 
Global.OBJETO:Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustíveis e Lubrificantes. ABERTURA: Dia 21/01.'2015 ás 8h(oilo 
horas).LOCAL: Sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Di. José 

,11 k 


